
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tìm hiểu và Hội thi “An toàn giao thông” năm 2022. 

 

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022 của UBND tỉnh Hậu 

Giang về “Năm An toàn giao thông 2022”; 

Nhằm trang bị đầy đủ về kiến thức, kỹ năng và thực hiện tốt Luật an toàn giao thông 

năm 2022 trong học sinh sinh viên Trường Cao đẳng Cộng đồng Hậu Giang. Trường Cao 

đẳng Cộng đồng Hậu Giang xây dựng kế hoạch tổ chức tìm hiểu và Hội thi “An toàn giao 

thông năm 2022” với chủ đề: “Xây dựng văn hoá giao thông an toàn gắn với kiểm soát 

hiệu quả dịch COVID-19”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, 

xây dựng ý thức văn hóa giao thông an toàn trong trong học sinh, sinh viên. 

- Nhằm động viên cho học sinh, sinh viên tham gia tích cực vào các hoạt động tìm 

hiểu Luật an toàn giao thông để có được những kiến thức, kỹ năng về an toàn khi tham gia 

giao thông. 

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật, Luật an toàn giao thông gắn với phòng chống dịch 

trong học sinh, sinh viên. 

- Tạo sân chơi lành mạnh cho học sinh, sinh viên trong quá trình học tập và rèn luyện 

tại nhà trường. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt thực hiện nghiêm Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022 

của UBND tỉnh Hậu Giang về "Năm An toàn giao thông 2022". 

- Học sinh sinh viên được cử tham gia Hội thi phải nghiêm túc tập luyện, khi tham 

gia dự thi thực hiện đúng theo yêu cầu thể lệ hội thi của Ban tổ chức về phòng chống dịch 

Covid - 19. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung: 

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông theo 

chủ đề năm 2022 “Xây dựng văn hoá giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch 

COVID-19”, Luật giao thông đường bộ. Kiên trì, tích cực xây dựng văn hóa giao thông an 

toàn. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn 

giao thông theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên 

truyền xây dựng văn hóa giao thông an toàn trên mạng xã hội. 

2. Hình thức tổ chức:  

2.1. Hình thức tìm hiểu pháp luật về trật tự, an toàn giao thông: 

Tổ chức tìm hiểu về nội dung phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông 

theo Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh Hậu Giang. Hình thức 

bài dự thi trắc nghiệm theo bộ câu hỏi của Ban tổ chức. 

2.2. Hội thi hùng biện: 

- Vòng 1: 9 đội dự thi hùng biện nộp bài dự thi về Ban tổ chức duyệt. 

- Vòng 2: Các bài thi hùng biện được Ban tổ chức chọn, tổ chức dàn dựng thi diễn 

theo đúng qui định, thể lệ Hội thi. 

III. ĐỐI TƯỢNG 

UBND TỈNH HẬU GIANG 

TRƯỜNG CĐCĐ HẬU GIANG 

          Số:  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Hậu Giang, ngày        tháng       năm    



- Học sinh, sinh viên hệ chính quy đang học tập tại Trường CĐCĐ Hậu Giang; 

- Đoàn viên, thanh niên, hội viên đang sinh hoạt tại Trường CĐCĐ Hậu Giang; 

- Các lớp Trung cấp, Cao đẳng hệ chính quy Trường CĐCĐ Hậu Giang; 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 
1. Thời gian:  

- Thi tìm hiểu: từ ngày 14/3/2022 - 26/3/2022.  

- Thi hùng biện: Ban tổ chức nhận bài dự thi đến 15 giờ, ngày 14/3/2022  

- Ngày thi hùng biện: từ ngày 28/4/2022 - 29/4/2022 

2. Số lượng đội dự thi: Tổng số đội dự thi: 09 đội. 

- Mỗi khoa tham gia thành lập: 01 đội 

- Số lượng tối đa: 10 người/đội.  

3. Địa điểm: Giảng đường A3, trụ sở chính, Trường CĐCĐ Hậu Giang. 

V. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Ban tổ chức: 18 người, gồm: 

Mời Ban An toàn Giao thông tỉnh: 02 người 

Mời Ban Giám hiệu, lãnh đạo phòng khoa: 05 người 

Mời Đại diện các khoa (01 người/khoa): 09 người 

Cán bộ thực hiện các nhiệm vụ: 02 người 

2. Ban Giám khảo: 7 giám khảo + 1 thư kí, gồm: 

Mời Ban An toàn Giao thông tỉnh: 01 người 

Mời Ban Giám hiệu, lãnh đạo phòng khoa: 06 người 

Mời Đoàn trường: 01 người 

3. Thư ký: 01 người.  

4. Nhân viên phục vụ: 02 người 

VI. CÁCH CHẤM ĐIỂM VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Cách chấm điểm: Theo thể lệ Hội thi 

- Phần tìm hiểu: HSSV các khoa tham gia từ 80% -> 100%, điều kiện xếp giải tập 

thể. 

- Phần thi hùng biện: Chấm vòng 1: 100 điểm (có thang điểm kèm theo) 

Chấm vòng 2: 20 điểm (có thang điểm kèm theo) 

2. Cơ cấu giải thưởng 

- Giải tập thể: 

+ 01 Giải I: Tặng giấy khen, kèm tiền thưởng 1.500.000 đồng. 

+ 02 Giải II: Tặng giấy khen, kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng. 

+ 03 Giải III: Tặng giấy khen, kèm tiền thưởng 800.000 đồng. 

+ 03 Giải Khuyến khích: Tặng giấy khen, kèm tiền thưởng 500.000 đồng. 

- Giải cá nhân:  

+ 01 Giải bài viết hùng biện có nội dung hay: Giấy khen, kèm tiền thưởng 500.000 

đồng. 

+ 02 Giải thuyết trình xuất sắc: Giấy khen, kèm tiền thưởng 500.000 đồng. 

VII. KINH PHÍ: Ban An toàn Giao thông tỉnh Hậu Giang tài trợ.  

VIII. CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chương trình làm việc 

Thời Gian Nội dung công việc  Đơn vị/Thành phần 

Tháng 11-

12/2021 

Liên hệ tìm đơn vị tài trợ kinh phí tổ chức 

hoạt động 
Phòng CTCT&DVSV  

Tháng 01- 

02/2022 
- Xây dựng Kế hoạch trình Ban Giám hiệu. Ban An Toàn Giao thông tỉnh; 



- Tờ trình, Kế hoạch phối hợp với Ban An 

toàn Giao thông tỉnh Hậu Giang 

- Triển khai kế hoạch đến các Phòng/ Khoa 

có liên quan và HSSV 

- Thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo 

Ban Giám Hiệu; Phòng 

CTCT&DVSV; Lãnh đạo các 

Khoa/Phòng có liên quan 

 

Tháng 

25/02/2022 
Họp Ban tổ chức, Ban Giám khảo  

Ngày 14 - 

26/3/2022 
Phát động trong HSSV dự thi tuyên truyền Phòng CTCT&DVSV; HSSV 

15 giờ, ngày 

14/3/2022 
Nhận bài dự thi hùng biện Cô Trần Thị Thúy Hằng 

16-17/3/2022 Chấm bài thi hùng biện các đội Ban Giám khảo; Thư ký 

15 giờ, ngày 

17/3/2022 
Công bố kết quả các bài dự thi hùng biện Thư ký 

28- 29/4/2022 
Các đội được chọn bài thi hùng biện, thi 

thuyết trình, tại giảng đường A3 
Khách mời; BTC, BGK và HSSV  

16 gờ.  

29/4/2022 
Tổng kết và phát thưởng  

Khách mời; BTC, BGK, thư ký và 

HSSV 

03/5/2022 Báo cáo về BGH, các đơn vị có liên quan Phòng CTCT&DVSV 

2. Tổ chức thực hiện 

2.1. Phòng Công tác chính trị và Dịch vụ sinh viên: 
- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “An toàn giao thông năm 2022”; 

Thiết kế thể lệ hội thi, kịch bản chương trình; thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, thư 

ký, phục vụ Hội thi. 

- Là đơn vị thường trực trong quá trình tổ chức Hội thi: Nhận bài tuyên truyền của 

các đội, chọn và lập danh sách thành viên các đội thi. Mời các đơn vị hỗ trợ về chuyên 

môn. 

- Cử học sinh, sinh viên đến cổ vũ trong ngày Hội thi. 

- In giấy khen, biểu mẫu, thang điểm, sơ mi nút, viết, giấy nháp phục vụ cho hội thi. 

- Phối hợp với Văn phòng Ban ATGT tỉnh, Phòng CSGT Công an tỉnh chuẩn bị các 

nội dung của Hội thi. Băng rol, khẩu hiệu, nước uống cho Đại biểu, BTC, BGK… 

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Hội thi gửi Văn phòng Ban ATGT tỉnh Hậu Giang thẩm 

định và hoàn thành hồ sơ quyết toán sau khi kết thúc hội thi. 

- Chuẩn bị bảng tên để bàn cho BGK, Đại biểu; Thẻ đeo cho Ban Tổ chức, Ban Giám 

khảo, Thư ký. 

- Hướng dẫn học sinh, sinh viên đi dự thi và báo cáo kết quả về Ban An toàn giao 

thông tỉnh và Ban Giám hiệu. 

- Tuyển chọn đôi dự thi cấp tỉnh và các trường (khi có thư mời) 

2.2. Phòng Tổ chức - Hành chính:  

Hỗ trợ gửi thư mời cho cơ quan, đơn vị có liên quan (nếu có). 

2.3. Phòng Quản lý Đào tạo: 

- Phối hợp, hỗ trợ Ban Tổ chức về việc tổ chức Hội thi. 

- Tạo điều kiện cho học sinh, sinh viên tham gia Hội thi đúng kế hoạch đề ra. 

2.4. Phòng Quản trị - Thiết bị - Thư viện:  
Hỗ trợ cán bộ và trang thiết bị, cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng, giảng đường A3 

trong thời gian tập luyện và diễn ra Hội thi. 



2.5. Phòng Kế hoạch – Tài vụ:  
Hướng dẫn và quyết toán kinh phí cùng đơn vị tài trợ. 

2.6. Đoàn thanh niên: 

- Phối hợp với đơn vị thường trực tuyên truyền về Hội thi; Thường xuyên theo dõi, 

kiểm tra kế hoạch, lịch tập luyện để đôn đốc, nhắc nhở học sinh, sinh viên trong quá trình 

tập luyện. Nhắc nhở HSSV nghiêm túc tham gia hội thi theo đúng kế hoạch. 

- Cử người tham gia thành viên Ban Giám khảo. 

2.7. Khoa Y Dược: 

- Hỗ trợ về việc tuyên truyền phòng chống dịch covid-19. 

- Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch trong quá trình tổ chức hội thi. 

2.8. Các Khoa: 

- Lãnh đạo Khoa lựa chọn HSSV tham gia dự thi, thành lập các đội dự thi và cử HSSV 

tham gia cổ vũ hội thi, là đơn vị thường trực hỗ trợ, giúp đỡ, tạo điều kiện tốt nhất cho, 

HSSV tham gia Hội thi. 

- Chỉ đạo, đôn đốc Cố vấn học tập/Giáo viên chủ nhiệm tạo điều kiện cho học sinh 

sinh viên, đoàn viên thanh niên tham gia Hội thi. 

- Kiểm tra, nhắc nhở cán bộ, giảng viên theo dõi, ủng hộ hội thi. 

- Mỗi khoa cử 01 giảng viên tham gia Ban tổ chức hội thi. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức tìm hiểu và Hội thi "An toàn giao thông" với chủ đề 

“Xây dựng văn hoá giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” năm 

2022. Đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện tốt kế hoạch đề ra. 

Nơi nhận: 
- Ban ATGT tỉnh (báo cáo); 

- Ban Giám hiệu (báo cáo); 

- Các phòng/khoa; ĐTN (phối hợp); 

- BTC, BGK, Thư ký (thực hiện); 

- Lưu: VT, P. CTCT&DVSV. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG  

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

      Lý Thanh Tùng 
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